<sup>63</sup> Firenzei példányból kimaradt.

<sup>64</sup> Firenzei példányban, Bethlen-féle közlésben: imminentes.

<sup>65</sup> Firenzei példányban: edicta; Bethlen-féle közlésben: data.

<sup>66</sup> Firenzei példányban, Bethlen-féle közlésben: Bulgaria.

<sup>67</sup> Firenzei példányban ez után: intra limites regni illius.

<sup>68</sup> Firenzei példányban: a.

<sup>69</sup> Firenzei példányban ez után: ad nos ad transigendum cum pleno et generali mandato, auctoritateque Michaelis Vaiuodae, et omnium ordinum illius regni sauciendi et concludendi, praecipuis boeris, in ...; Bethlen-féle közlésben ez után: ad nos ad transigendum cum pleno et generali mandato auctoritateque Michaelis Vajvodae et omnium ordinum illius regni ad tractandum et concludendum propius bojeronibus, in ...

<sup>70</sup> Bethlen-féle közlésből kimaradt.

<sup>71</sup> Bethlen-féle közlésből kimaradt.

<sup>72</sup> Bethlen-féle közlésből kimaradt, helyette: etc. (prout superius).

<sup>73</sup> Firenzei példányból kimaradt.

<sup>74</sup> Bethlen-féle közlésben: boierones.

<sup>75</sup> Firenzei példányban, Bethlen-féle közlésben: et.

<sup>76</sup> Bethlen-féle közlésből kimaradt.

<sup>77</sup> Bethlen-féle közlésben: ac.

<sup>78</sup> Firenzei példányban: serenitatis suae, utána pedig: capitaneoque arcis Vywar etc.; Bethlen-féle közlésben utána: ac capitaneo arcis Szamosujvár.

<sup>79</sup> Firenzei példányban helyette: ipsius.

<sup>80</sup> Firenzei példányban: in persona; Bethlen-féle közlésben: ex parte.

<sup>81</sup> Firenzei példányban, Bethlen-féle közlésben helyette: suae serenitatis.

<sup>82</sup> Bethlen-féle közlésben: Jafreneja.

<sup>83</sup> Firenzei példányban: Thergowistie; Bethlen-féle közlésben: Tergovista.

<sup>84</sup> Bethlen-féle közlésben: Budzen.

<sup>85</sup> Bethlen-féle közlésben: Krizár.

<sup>86</sup> Bethlen-féle közlésből kimaradt.

*maiore*<sup>87</sup>, Borchia logoffett, Vintila kluczer, Ztehile<sup>88</sup> postelnik et Praeda logoffett cum plena et sufficienti instructione generalique mandato ab iisdem Michaelae vaivoda et cunctis ordinibus illius regni maioribus iuxta ac<sup>89</sup> minoribus ad transigendum et concludendum delegatis Albae Iuliae in Transsylvania vigesima die Maii, anno<sup>90</sup> millesimo D XCV transacta, conclusa *et*<sup>91</sup> utrinque inviolabiliter observanda.

[1.] Primum quidem nos episcopi et boieri dominium, amicitiam et servitatem omnem Turcarum, tanquam infidelium et perfidorum reiicimus, et omnes concordibus votis et paribus suffragiis tam nos ipsi, qui hic adsumus, quam reliqui omnes maiores *et*<sup>92</sup> minores eiusdem regni Transalpinensis patriae nostrae ordines et populi, una cum Michaelae pariter vaivoda, nec non toto ordine ecclesiastico ac omnes boerones, nosmet ipsos et hoc regnum serenissimo domino Sigismundo, Dei gratia regnorum Transsylvaniae, Moldaviae, Valachiae Transalpinae et Sacri Romani Imperii principi, Partium regni Hungariae domino et Siculorum comiti etc. domino nostro clementissimo subiicimus illudque una nobiscum *a*[!]<sup>93</sup> cunctis illius patriae nostrae populis, inhabitatoribus et incolis in potestatem illius tradimus, cum omni absoluta iurisdictione<sup>94</sup> meri mixtique imperii; eundemque *eligimus*<sup>95</sup>, constituimus, exaltamus unanimi et concordi totius regni voce in principem nostrum et regni nostri Transalpinensis dominum et regem nostrum haereditarium. Iam dudum hanc de eo spem concipientes, quod sua serenitas nos et patriam nostram contra omnes Turcarum furores et aliorum quorumvis ingruentium hostium insultus defensura et protectura<sup>96</sup>, nosque in nostra antiqua libertate conservatura, ac in veritate iudicatura sit, quemadmodum alia regna *et*<sup>97</sup> ditiones suae serenitatis imperio *suo*<sup>98</sup> subiectas iuxta pacta haec<sup>99</sup> et conventa, quae hoc ipso tempore utrinque constituimus. In huius rei robur et testimonium primum nos, qui hic personaliter adsumus, ipsius serenitati fidelitatis iuramentum nostro<sup>100</sup>, vaivodae Michaelis et totius illius regni populorum nomine praestamus, nos et universum regnum eidem cuiusque[!]<sup>101</sup> successoribus futuros fidelesque<sup>102</sup> subditos usque ad mortem; hoc ipsum et manuum nostrarum subscriptione et proprio sigillo nostro corroborantes. Idem et Michael vaivoda nunc constitutus,<sup>103</sup> in futurum<sup>104</sup> quoque pro tempore constituendi vaivodae universique regni Transalpinae<sup>105</sup> ordines et status praestare debebunt.

<sup>87</sup> Bethlen-féle közlésből kimaradt.

<sup>88</sup> Firenzei példányban: Ztenile; Bethlen-féle közlésben: Ztomile.

<sup>89</sup> Bethlen-féle közlésben: et.

<sup>90</sup> Firenzei példányban ez után: domini millesimo quingentesimo nonagesimo quinto ...; Bethlen-féle közlésben: 1595.

<sup>91</sup> Firenzei példányból kimaradt.

<sup>92</sup> Firenzei példányban: aequae ac; Bethlen-féle közlésben: aequae et.

<sup>93</sup> Firenzei példányban: ac; Bethlen-féle közlésben: et.

<sup>94</sup> Firenzei példányban, Bethlen-féle közlésben: iurisdictione.

<sup>95</sup> Bethlen-féle közlésből kimaradt.

<sup>96</sup> Firenzei példányban ez után: sit.

<sup>97</sup> Firenzei példányból kimaradt.

<sup>98</sup> Firenzei példányból, Bethlen-féle közlésből kimaradt.

<sup>99</sup> Firenzei példányban: haec pacta.

<sup>100</sup> Bethlen-féle közlésben: nostri.

<sup>101</sup> Firenzei példányban helyette: ipsiusque; Bethlen-féle közlésben: eiusque.

<sup>102</sup> Firenzei példányból, Bethlen-féle közlésből kimaradt.

<sup>103</sup> Firenzei példányban ez után: et.

<sup>104</sup> Bethlen-féle közlésben: futurumque.

<sup>105</sup> Firenzei példányban, Bethlen-féle közlésben: Transalpinensis.

[2.] Quoniam autem serenissimus princeps etc. dominus noster clementissimus in regno isto residere, et manere continue<sup>106</sup> non potest, nobis *suum*<sup>107</sup> vicegerentem<sup>108</sup> vaivodam constituet, quem scilicet ordines regni a sua serenitate communibus votis et suffragiis postulaverint, qui linguae quoque nostrae et patrii sermonis compos sit, quique et regnum illud rite administret, et causas nostras iuste et legitime, iuxta regni antiquam libertatem et consuetudinem et secundum haec pacta et conventa, ac pro mandato serenissimi principis nostri et eius successorum<sup>109</sup> diiudicet et dirimat.

[3.] Ut autem haec melius<sup>110</sup> et rectius peragi et exequi possint, serenitas sua sub nomine et auspicio suo<sup>111</sup> vexillum militare, clavam et frameam vaivodae ipsi et<sup>112</sup> locumtenenti suo mittet, quo omnes ex hoc agnoscant illum fungi vice et in persona suae serenitatis, ac in omnibus, quaecumque sua serenitas mandaverit a primo ad novissimum iuxta pacta et conventa sint dicto vaivodae obedientes eiusque mandata iusta et legitima exequantur.

[4.] Vaivoda quoque ut officio et munere sibi commisso commodius et pro suae serenitatis<sup>113</sup> voluntate ac ordinum<sup>114</sup> commodo perfungi possit, duodecim illi<sup>115</sup> boieros usu rerum aetate et experientia conspicuos adiunget, quorum consilio non minus in iudiciariis causis discutiendis, quam aliarum quoque omnium rerum administratione iuxta haec pacta et conventa *ipse vaivoda*<sup>116</sup> utatur, ne ulli praeter ius et fas iniuria inferatur. Hi autem boieri quemadmodum arbitrio tantum,<sup>117</sup> voluntate et scitu suae serenitatis et suorum successorum<sup>118</sup> constitui, ita officio quoque et loco dimoveri ipsorum<sup>119</sup> debebunt.